Burgensis Episcopi frater. Is paciscitur cum rege suisque vitam membrorumque integritatem, quod facile impetravit, non quod rex victoræ diffideret, sed quod natura erat clementissimus, & quod volebat rem confidere minori suorum sanguinis effusione.

*Lusitanus parat se ad soluendum Burgenis arcis obsidionem, & Centifontani Comitis cum Lusitanis pugna tumultuaria.*

## CAPVT IV.

**A**EDIS munitione obtenta promouentur arci stationes, obsecsti angustius laborant. Nostrit accrescit potiundæ arcis fiducia, illis propugnandi desperatio. Est in medio arcis impluuiio profunditatis immensæ puteus, vnica obsecorum aquationis spes. In hunc rex imperat à sex partibus agere cuniculos. Quos cum hostes præsentiscerent, cœperunt & ipsi transuersarios effodere. Neque segnior in visceribus terræ oppugnatio erat, quam in subdialibus. Sed eorū qui obsidebantur, eo deterior conditio erat, quod numerus cotidie imminuebatur, crescebat rerum omnium penuria. Eos tamen vnica fouebat auxilii spes quod à Lusitano expe&tabant, idq; cum viderent differri, mittunt litteras cum mandatis ad Areuacorum Duce, significantes, in quanta rerum omnium difficultate versarentur, futurumque, vt non possent diutius obsidionem hostium sustinere. Habebat Areuacorum Dux in ciuitate illa complures clientelas, tum per seipsum partas, tum à maioriibus veluti hæreditario quodam iure suscepitas, ex eo tempore quo arx sub fide publica fuerat ab Hispano Principe Stunicarum familiæ credita. Erat illius arcis præfectura non solum honorifica, sed etiam firmissimum sui patrimonii fundamentum, quod alioqui ab Aquilone in Austrum per totam Hispaniæ latitudinem diffunderetur. Is itaque cum accepisset, præsidiarios suos in tanta rerum omnium angustia versari, dat eidem Ioanni Sarmiento litteras cum mandatis ad Lusitanum, quibus facit illum omnibus de rebus quæ apud Burgos gererentur, certiorem: quodque si castellum illud, à quo, tanquam à capite, Hispaniæ regnum Castella est cognominata, in hostium potestatem deueniret, se non modo facturum grandem patrimonii sui iacturam, sed neque ipsum quidē facile regnaturum, si ex regni culmine deturbaretur: cum præsertim vtriusque partis fautores, & qui se indifferentes continebant, in hoc vnum certamen oculos cōicerint, spectantes, quem fortuna rerum sequatur euentum, haud dubium, inclinaturos omnes ad victorem studia sua. Quare ipsum orabat obtestabaturque, vt obsecsis quamprimum ferret suppetias, nisi mallet hostibus cum regni possessione victoriam tradere. Stimulatus eo nuncio Lusitanus, reputans secum vera esse omnia quæ ab Areuacorum Duce dicerentur, tametsi habebat copias imminutas ex eo numero quem à principio belli ex Lusitania secum adduxerat, quod pars suorum desiderio ex longa mora in patriam redierat, pars ex cœli mutatione morbo erat extincta, pars in tumultuariis quibusdam pugnis profligata, statuit tamē quantum posset exercitū contrahere, opemq; obsecsis ferre, anteaquam de facienda detractione cogitarent. Tauroq; profectus Areuacum se cum præsenti exercitu contulit, cui se Archiepiscopus Toletanus & Villenæ Marchio coniunxerunt, per pulchre aliquot instruētas cohortes secum adducentes, eidemque non modo auxiliares manus, sed etiam fidem suam iterum addixerunt, seque non agnituros alium Hispanorum regem attestati sunt. Erat illa tempestate regina Valladoliti, quæ facta certior de aduentu hostis Areuacum mittit præfectos cum cohortibus ad loca finitima, Gutterium Cardenium quæ stōrem suum maximum Methymnam ad campum, Ioannem Sylvium Comitem Centifontanum Vlmetum, qui non paterentur Lusitanos libere per agros vicosque excursions facere. At Centifontanus Comes iuuenili ardore commotus egregium aliquid facinus moliri non definit, rectaque Areuacum profectus, vbi se Lusitani cōtinebant, in condensando quodam spineto insidias collocat, mitit excusores qui agros populentur. Quos ingenitatem præse agentes prædā Lusitanis facta ex oppido eruptione è vestigio insequuntur, quo adventum est in insidias. Vnde Comes prodiens iubet signa inferri, anteaquam subsidio augeretur hostium numerus, qui haud dubie erant adhuc multo plures. Militum sententia fuit anceps, erant enim qui dicerecedendum esse tempori, propterea quod omnia essent hostibus superiora, numerus amplior, ex quiete peditum equitum equorumque recens alacritas, à tergo subsidia in horas succendentia: nostris vero militum paucitas, ex noctis helsternæ laboribus corporum lassitudo, auxiliorum præterea nulla spes. Quare canendum esse receptui censebant, anteaquam hostes ab exploratoribus cognoscerent, non esse dispositas, quas timerent, alteras insidias. Alii dicebant turpem esse fugam, neq;

Aaaa

committendum, vt Lusitani aliquando possent dicere, Hispanos ab ipsorum conspe-  
ctu fugisse. Dum tempus consultando teritur, iam vltimis nostrorum excursoribus pri-  
mi Lusitanorum instabant, neque poterant pauci multorum impetum sustinere. Missi  
qui ferrent opem laborantibus, crescunt vtrinq; paulatim auxilia, donec totis viribus pu-  
gnari cœptū est. Editur strages maxima. Comes vero cernens hostiū auxilia increbresce-  
re, suos vero partim occisos, partim vulneratos, partim ex multo labore defessos, in prox-  
imā se verrucam recipit, collectiq; ex pugnis reliquis Vlmetum contendit. At Lusitani  
nō incruenta victoria potiti, cum erepta ex hostibus præda spoliisque Areuacum rediere.

*Regina Lusitanum Burgos euntem subsequitur, Pallantia que refidet. Comes Bene-  
uentanus Baltanasii capitur.*

CAPUT V.

**L**USITANVS intetim non cessat partium suarum fautores, vt ad præscriptum diem sibi  
adsint, conuocare, & quam maximis copiis ferre opem obfessis festinent, hortatur. I-  
psē cum Archiepiscopo Toletano & Marchione Villenati Pinnam fidelem, quod erat  
Comitis Vrenati oppidum, proficiscitur, vt illic auxiliares copias exspectaret. At regina  
eius rei facta certior Pallantiā ire properat. Erat in comitatu illius Cardinalis Hispanus, &  
Archithalassus, Comesque Beneuentanus, & alii complures Hispanorū viri principes. Di-  
mittitque exploratores & excubias, qui captent hostis consilia, vt quum primum iter ar-  
riperit, faciant se certiores, vt illum à tergo insequeretur, si Burgos ad soluendum obsi-  
dionem ire contenderet. Simul etiam, vt hostibus commeatus intercluderet, disponit  
præsidia in locis Pinnæ Fideli finitimi, inter quos erat Baltanasium oppidulum neque  
arte, neque natura satis munitum, sed muro semiruto, fossaque non bene eruderata.  
Hoc sibi Comes Beneuentanus prædio suorum collocando depositit, vnde multa in-  
commoda hostibus inferre posset. Stationes in locis iniuriæ obnoxiiis disponit, vigiles cir-  
citoresque distribuit, ne aduentu hostium repentina opprimatur, alioqui erat animo tam  
excelso, vt nihil à partis aduersæ copiis omnibus formidaret. Socii vero, clientes, familia-  
res, & amici Comitem hortabantur, vt locum non multo negocio munitum desereret.  
Neque enim Lusitanos quieturos quoad illum ex munitione tam propinqua deturbent,  
idque haud difficulter effecturos, quando tot aditus oppugnationi paterent. Sed ille ne-  
que precibus neq; exhortationibus ullum reliquit locum, quin potius in incepto perstas,  
excursores cotidie mittit qui populentur agros, pabulatores, lignatores, frumentatores  
que intercipiant. Atqui Lusitanus videns se ab hostibus contemni, paucosque intra ma-  
cerias parietesq; potius quam muros se continentes commeatus sibi intercludere, decer-  
nit castellum oppugnare, atque tam insigne opprobrium ex oculis tollere. Arripit iter no-  
cte intempesta, atq; sub lucem per ruinosas murorum partes castellum agmine octiparti-  
to iubet oppugnari. Muri erant fornacei ex terra sine calce, quos longa dies & ruina cœ-  
li deiecerant, magnaq; ex parte per interualla nudauerant incolas. Eos aditus Lusitani in-  
uadunt: Stationarii milites vigilum circitorumq; clamore excitati ad loca sibi designata  
accurrunt, seq; ab hostibus non tam muro quam acie defendūt. At Comes hortatur suos,  
quemque nomine proprio cum honoris præfatione appellans stationes circuit, laboran-  
tibus auxilia submittit. Hinc spes oppidi capiundi, illinc desperatio, si hostis admittatur, v-  
trorum animos irritat, neutrīs pedem referentibus. Editur vtrobiq; strages maxima, vis vi  
repellitur. Atq; ita partim instando, partim cedendo pugnatū est ad horas vespertinas.  
Bis Lusitani fuerant intra munitiones recepti, bisque sublato clamore Beneuentani ho-  
stem in murorū ruinās deturbant. Sed tandem per muri partem diffraictam irrumptū Lusi-  
tani, obstantes impellunt, fundunt, fugantq; per vias, omnia disturbāt. Comes cum pau-  
cis ex suorum numero angipotum quendam occupat, vbi fortiter pugnans vulneratur,  
capiturq;. Lusitanus ea victoria spoliisq; superbus, cum Comite aliisque principibus viris  
quasi in pompa triumphali præmissis, Pinnam Fidelem redit. Eam calamitatē rex & regi-  
na magis quam pro materia ægre tulerunt. Nam præter id quod Pimentelorū familia est  
in Hispania facile princeps, Comesque ipse per se vir ingentis animi, atq; rei militaris pe-  
ritissimus, talem amicum tamq; obsequentē suæ partis socium amisisse, non poterant non  
dolere. His duabus cladibus per præfectos acceptis, regina secū reputans, hosti ex victo-  
ria elato creuisse animos, simul etiam quod rumor increbrescebat, illū habere iter ad Bur-  
gensis arcis obsidionem soluendam, contrahit præsidia quæ per locos hosti finitimos dis-  
posuerat, vt cum primum ille castra moueret, ipsa è vestigio consequeretur, copiasq; suas  
cum mariti regis exercitu iungeret, aut ex communi consilio alter à fronte, alter à ter-  
go ho-